共青团泉州师范学院委员会
团泉师院委〔2013〕25号

转发关于开展中国青年志愿者行动20周年“青春志愿行(共筑中国梦”社区服务
主题活动的通知

各二级学院：

现将团省委办公室《关于开展中国青年志愿者行动20周年“青春志愿行(共筑中国梦”社区服务主题活动的通知》（团闽委办〔2013〕77号）转发给你们，请按照通知要求，积极发动开展社区服务活动，并运用网站、微博、微信等新媒体不断扩大宣传覆盖面和影响力。相关活动方案请于11月30日（星期五），相关活动信息及总结请于12月13日（星期五）前上报至校团委办公室。
附件：1.共青团福建省委办公室关于开展中国青年志愿者行动20周年“青春志愿行(共筑中国梦”社区服务主题活动的通知
          2.泉州团市委2013年国际志愿者日系列活动方案（参考）
                  共青团泉州师范学院委员会
                        2013年11月27日
  抄送：校领导，组织部，各有关部门。

  共青团泉州师范学院委员会              2013年11月27日印发
附件1

共青团福建省委办公室文件
团闽委办〔2013〕77号
关于开展中国青年志愿者行动实施20周年

“青春志愿行(共筑中国梦”社区服务

主题活动的通知

各设区市团委，平潭综合实验区青工委，省直团工委，各大学团委:

    2013年是中国青年志愿者行动实施20周年。为总结回顾中国青年志愿者行动20年发展的蓬勃历程，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，进一步动员广大团员青年和青年志愿者踊跃投身志愿服务，在全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴中国梦的宏伟征程中贡献青春力量，根据共青团中央办公厅《关于开展中国青年志愿者行动20周年“青春志愿行  共筑中国梦”社区服务主题活动的通知》（中青办发〔2013〕32号 ）精神，团省委、省青年志愿者协会决定在“12(5”国际志愿者日前后，集中开展中国青年志愿者行动实施20周年“青春志愿行(共筑中国梦”社区服务主题活动。现将有关事项通知如下。
    一、活动时间
    2013年12月5日前后
    二、活动主题
    青春志愿行 共筑中国梦--福建青年志愿者在行动
    三、活动内容
    1．集中开展“文明出行 和谐交通”维护交通秩序专项青年志愿服务行动。号召和动员社会公众从自身做起、从细节做起，积极践行文明交通，自觉告别交通陋习，模范遵守交通法规，争做文明市民。12月5日前后，全省各级共青团组织要集中组织青年志愿者走上街头，配合交警，统一开展“文明出行 和谐交通”劝导活动。在城市重要交通路口、路段和重要公共交通站点倡导文明交通行为，开展文明交通劝导活动。通过开展文明劝导活动，推动车辆、行人遵守交通标志，普及交通法规常识，提升市民综合素质和城市文明程度。各级团组织要集中力量，常抓不懈，把这项活动长期开展下去，打造新时期青年志愿服务品牌项目。
    2．围绕社区弱势群体，组织开展“我奉献，我快乐”社区关爱系列志愿服务活动。一是重点关注随迁农民工子女、农村留守儿童、残疾青少年、空巢老人等群体，摸清他们在生活、学习等方面的现实需求和突出难题，以福建青年志愿服务站点为依托，通过结对帮扶、代理家长、四点半学校、送服务上门等形式，开展学业辅导、亲情陪伴、自护教育、家政服务、健康保护、亲情陪护、文化体育、法律援助等活动，为他们提供生产、生活、学习、心理健康等多方面志愿服务。广泛发动社会各界积极参与，通过开展“微心愿”活动，为他们提供切实有效的帮助。二是根据社区及其周边实际情况，组织高校、企业、社会团体等青年志愿者走进社区针对普通群众的需求开展形式多样的志愿服务活动。在活动过程中，结合各地市、各高校的实际情况，按照“一地一品”、“一校一品”的模式，开展电器维修、护绿保洁、灭害防疾等便民利民青年志愿服务活动。三是注重注册平台建设。12月5日期间，各级团组织应在社区至少开展一次青年志愿者注册活动,并以此推进志愿者注册、管理、服务认证、培训等工作，使青年志愿者行动在社区扎下根、常态化。
    3．围绕传播志愿服务文化，组织开展“青年志愿二十年——我的精彩我做主”优秀典型分享活动。省青年志愿者协会将在新浪网站开通以“青年志愿二十年——我的精彩我做主”为主题的优秀典型分享活动，开播志愿微话题，传播志愿服务正能量。内容主要包括：各地市、各大学青年志愿者行动实施20周年主题活动情况、优秀志愿者团队或个人典型、青年志愿者活动招募信息、优秀志愿服务文化作品等。同时组织广大青年志愿者撰写心得体会，把志愿服务中的感想和收获记录下来。各级团组织和青年志愿者协会要重点挖掘长期坚持在基层和社区开展志愿服务的优秀青年志愿者和青年志愿服务组织的事迹，在当地或高校主要新闻媒体（网络）开辟专题专栏展示志愿服务成果和志愿者风采。同时，结合志愿服务活动开展二十年的重要契机，适时举办优秀青年志愿者和优秀青年志愿服务组织座谈会，总结工作，表彰先进，交流经验，进一步营造“当志愿者光荣、做志愿服务光荣”的浓厚氛围。
    四、工作要求
    1．高度重视，形成合力。要明确领导责任和工作责任，认真落实活动方案。此次全省集中大行动，力求全面动员和展示本省青年志愿服务行动二十年来各行各业、各地区、各部门的志愿服务工作，各级团组织要积极整合各领域、各部门、各民间青年公益组织的志愿服务工作，力求全面展示福建青年志愿服务工作的水平和青年志愿者的风采。
    2．强化宣传，营造氛围。要抓住中国青年志愿者行动实施20周年这一重要契机，充分发挥传统媒体和新媒体的作用，积极争取新闻媒体的支持，拿出重要版面（或时段）刊登青年志愿服务相关信息，刊播志愿服务公益广告，宣传好基层对志愿服务的广泛需求，宣传志愿者的感人事迹和心得体会，宣传志愿服务活动的社会影响，宣传各地开展志愿服务的好做法、好经验，高扬志愿服务旗帜，营造社会参与志愿服务的良好氛围。
    3．结合实际，务求实效。坚持因地、因时、因人、因事制宜，结合主题开展好当地特色志愿服务活动。尊重基层首创精神，尊重青年志愿者的主体地位，把志愿服务的实效作为推动工作、设计活动的一条主线贯穿始终。着力加强志愿服务专业能力、基层组织、骨干队伍建设，进一步提升志愿服务标准。
    各设区市团委、平潭综合实验区青工委、省直团工委、各大学团委请于2013年12月10日前上报相关活动信息。
   联   系   人：林青   林莹

   联 系  电 话：0591-87719872；
   传        真：0591-87719872；
   电 子  信 箱：54120500@163.com；
   新浪官方微博：@中国青年志愿者。@福建青年志愿者
                              共青团福建省委办公室                                      2013年11月21日
附件2

泉州团市委2013年国际志愿者日
系列活动方案
（参考）

一、活动主题

青春志愿行·共筑中国梦
二、指导思想

2013年是中国青年志愿者行动实施20周年，也是我市开展青年志愿服务行动19周年和实施注册青年志愿者制度12周年。为激励广大青年积极参与志愿服务事业，推进青年志愿服务工作，提升“东亚文化之都”城市形象，引导广大青年为实现民族复兴的“中国梦”贡献力量，团市委、市青年志愿者协会将举行2013年国际志愿者日系列活动。

三、活动内容

（一）2012-2013年度泉州市青年志愿服务表彰仪式
1．活动时间：12月4日（周三）晚7：00；

2．活动地点：泉州音乐厅；

3．活动议程：

（1）宣读2012-2013泉州市青年志愿服务评选表彰决定；

（2）出席领导为获奖志愿者个人代表颁奖；

（3）出席领导为获奖志愿者集体代表颁奖。

（二）“青春志愿行·共筑中国梦”青年志愿服务专题培训

1．主办：泉州市公安局
共青团泉州市委

协办：泉州市见义勇为工作协会
泉州市青年志愿者协会

2．场次安排：分二场举办，第一场12月4日（周三）晚7：30于泉州音乐厅，第二场12月5日（周四）下午3：00于泉州师院陈祖昌大礼堂。

3．培训对象：

第一场：市区各院校青年志愿者代表300人（除师院、幼高专外），市青协社会青年志愿者50人，计350人；

第二场：泉州师院青年志愿者代表900人、泉州幼高专青年志愿者代表300人，共约1200人。

4．培训内容：

（1）志愿服务过程中常见心理问题及心理调适辅导

主讲老师：陈本兰

授课时长：90分钟

（2）见义勇为知识介绍及大学生见义勇为志愿者注意事项

主讲老师：福建省见义勇为基金会秘书长刘彬根

授课时长：45分钟

（三）“七彩微心愿·共筑中国梦”农民工子女微心愿圆愿活动

1．活动时间：12月7日（周六）；

2．活动人数：农民工子女优秀学生代表50人（见龙亭小学、新村小学）、青年志愿者30人；

3．活动安排：

9：00 所有学生在学校门口统一集合，志愿者前往学校接学生参加活动；

9：30--10:30至海交博物馆，参观，了解海上丝绸之路起点—泉州的海上历史；

10:30--11:00前往海峡体育馆参观海峡体育馆；

11：10选一处空地共进午餐；

12：00—12：30 小朋友互动，倾听为什么会有那个梦想

13：00 发放微心愿礼品，让孩子和志愿一起合影；

14：00活动结束，返校。

（四）“青春志愿行·共筑中国梦”青年志愿者进社区活动

1．活动时间：12月8日（周日）

2．活动地点：新门社区

3．活动人数：30名青年志愿者

4．活动内容：

（1）探访：青年志愿者在社区工作人员的帮助下进行探访，根据探访情况确定是否作为市青年志愿者长期帮扶对象；

（2）免费体检：为社区老人进行免费体检；

（3）义务维修：简单家电义务维修。

四、宣传内容

在12.5国际志愿者日前后，团市委、市青年志愿者协会官方微博及官方微信将推出以下话题：

1．#志愿者之星#：将2012-2013年度泉州市优秀青年志愿者评选获奖先进个人事迹及活动照片加以展示；

2．#青年志愿者之歌#：发布并转发我市各项青年志愿者活动；

3．#青年志愿者沙龙#：每周将推出一个志愿者话题讨论，不定期将网友的精彩语录进行公示，并随机抽出幸运网友送出志愿者纪念品。
- 2 -
                                                   - 1 -